³⁶ *Oratio Eneae de Constantinopolitana clade et bello contra Turcos congregando*, u *Opera*, cit., str. 678-689 (Epist. CXXX).

³⁷ *Oratio Pii Papae II, habita in conuento Mantuano sexto Calendas Octobris Anno Domini MCCCLIX*, u *Opera*, cit., str. 905-914 (Epist. CCCXCVII).

³⁸ »De causis belligerandi primum dicere oportet, quae duae sunt praecipuae et maximae. Prima est ut susceptas iniurias ulciscentes res amissas recuperemus. Altera ut futura quae prope imminentem uidemus pericula euitemus.« (*Oratio Pii Papae II...*, cit., str. 905).

christianum nomen perdere satagunt, memo audet arma sumere. (*Oratio Pii Papae II...*, str. 907-8)

Turci nomen suum (*tj.* Kristovo ime) blasphemant, altaria sua diruunt, legem suam, haereditatem tuam perdere conantur, et tu domi iaces in ocio. O reges, o duces, o uiri potentes, surgite iam tandem et Christi Dei uestri religionem ac honorem defendite!... (*Oratio Pii Papae II...*, str. 912)

— potrebno je da se kršćani pomire i vrate Bogu, kako bi Ga ublažili, a On će im se smilovati, pa im podariti pobjedu nad neprijateljem (usp. *Posl.* pogl. 15: *ratio Deum placandi*):

Propiciabilis est dominus Deus noster et multus ad ignoscendum; si redierimus ad eum, et ipse ad nos redibit. Facile per oboedientiam placabimus quem per contumaciam irritauimus, qui ut primum nos uiderit humiliato corde, mox odium in nos conceptum uertet in hostes et nobis uictoram mittet. (*Oratio Pii Papae II...*, str. 909-10)

— Marulićeva formulacija koja najavljuje primjere iz antike (*si quis Euangelio minus credulus dubitat 22,1*) kao da varira ovu matičnu Enejevu:

Quod *si quis Euangelio non credit*, non uidemus cur Moysi credat et alii antiqueae legis scriptoribus. Credunt Graeci Herodoto, Thucydidi, Polibio, Xenophonti, Diodoro. Credunt Romanii Liui, Salustio, Trog, Cornelio, Suetonio. Credunt et alii suis historicis. Cur nos non credimus nostris? (*Oratio Pii Papae II...*, str. 911)

Zanimljivo je napomenuti da se na po jednome mjestu spominje biblijska, starozavjetna junakinja Judita kao primjerna figura koja oličuje vjeru i nadu u osloboditeljsku i pobedničku Božju moć: je li čitanje takvih tekstova nekako nadahnulo / učvrstilo splitskog pisca u odabiru teme svoga pjesničkog remek-djela, hrvatskoga autorskog prvijenca?

An qui ferocitatem Sennacherib angelo dimicante contriuit, qui furibundum Holofernem in manum mulieris uiduae dedit, qui percussit reges magnos et occidit reges fortes, qui clausit Aegyptiis mare, qui Sodomitis sulphur pluit et ignem, qui uentis imperat et mari, qui fecit coelos in intellectu, Mahumeti superbiam frenare non poterit? Omne subest ei cum uoluerit posse. (*Oratio Aeneae...*, str. 684)